
Torsdag den 12. marts 2009 (L 141) 4363 

Det næste punkt på dagsordenen er: 
11) 1. behandling af lovforslag nr. L 141: 
Forslag til lov om ændring af udlændinge- 
loven. (Ophævelse af overgangsordningen 
for statsborgere i Bulgarien, Estland, Letland, 
Litauen, Polen, Rumænien, Slovakiet, Slove- 
nien, Tjekkiet og Ungarn). 
Af integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech). 
(Fremsættelse 25.02.2009). 

Kl. 16:16 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og første ordfører bliver 
hr. Erling Bonnesen. 

Kl. 16:17 
(Ordfører) 
Erling Bonnesen (V): 
Med lovforslaget her ophæves overgangsord- 
ningen for arbejdstagere fra alle ti østeuropæi- 
ske lande, den såkaldte østaftale, og de østeuro- 
pæiske arbejdstagere vil fra den 1. maj og frem- 
over være omfattet af EU-reglerne på lige fod 
med statsborgere fra de oprindelige EU-lande. 
Der er således ikke længere krav om arbejdstilla- 
delse. 

Venstre bakker op om både udvidelsen af EU 
med de østeuropæiske lande og arbejdskraftens 
fri bevægelighed. De østeuropæiske arbejdsta- 
gere i Danmark har bidraget til vækst og udvik- 
ling. Der har været behov for en glidende over- 
gang til EU-reglerne, men det er der således ikke 
behov for længere. Men der vil fortsat blive lagt 
vægt på myndighedsindsatsen for at forebygge 
omgåelse af reglerne og illegalt arbejde, og 
grundlaget for fortsat effektiv myndighedsud- 
øvelse er bl.a. det såkaldte RUT-register, der in- 
deholder oplysninger om udenlandske virksom- 
heder, som udstationerer medarbejdere, og an- 
vendelse af Arbejdstilsynet, SKAT og politiet i 
forbindelse med myndighedskontrol. 

Bekæmpelse af illegal arbejdskraft fastholdes 
som et særligt prioriteret indsatsområde i politi- 
ets flerårsaftale, og endvidere har arbejdsmarke- 
dets parter også adgang til registerets oplysnin- 
ger om de udenlandske virksomheder, der aktu- 
elt har opgaver i Danmark. Der gives også støtte 
til oplysning om regler og rettigheder på det 
danske arbejdsmarked målrettet udenlandske 
arbejdstagere og virksomheder, og der er i regi 

af Beskæftigelsesministeriet afsat 5 mio. kr. her- 
til i både 2009 og 2010. 

Venstre støtter lovforslaget. 
K1. 16:18 

Formanden: 
Tak for det. Der er ønske om en kort bemærk- 
ning fra hr. Martin Henriksen. 

Kl. 16:18 
Martin Henriksen (DF): 
Tak. Det her lovforslag er jo endnu et eksempel 
på, hvordan den sunde fornuft ryger ud, når 
EU-politikken ryger ind. 

Jég vil godt høre, hvordan hr. Erling Bonne- 
sen stiller sig til det, vi desværre ser flere steder, 
nemlig at danske håndværkere, danske arbejde- 
re, bliver fyret, og at nogle virksomheder så be- 
holder de østeuropæiske arbejdere. Hvad er be- 
skeden fra Venstre til de danske arbejdere, som 
bliver fyret, og som kan se, at deres østeuropæi- 
ske kollegaer, som sådan set skulle komme her- 
op i en periode, nu bliver? At de er kommet her- 
op, kan der jo være sund fornuft i, når der sådan 
set er noget nær fuld beskæftigelse i Danmark, 
så er det jo fint nok at lægge oveni. Men når der 
er økonomisk afmatning, er det jo ikke så hen- 
sigtsmæssigt, at det er danskerne, der bliver fy- 
ret, og de østeuropæiske arbejdere, som ikke bli- 
ver fyret. Så hvad er Venstres besked til de dan- 
ske arbejdere? 

Kl. 16:19 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:19 
Erling Bonnesen (V): 
Som jeg også har tilkendegivet i min ordførerta- 
le, mener vi overordnet, at det er ganske fornuf- 
tigt at få udfaset østaftalen nu, sådan som det 
formentlig også vil ske med stor tilslutning. Det 
er i hvert fald det, der er aftalt. Det mener vi er 
ganske fornuftigt. Vi ser det også over længere 
tid, som der også blev redegjort for i ordførerta- 
len. 

Når det så er sagt, vil der selvfølgelig altid 
kunne findes enkeltstående eksempler på brod- 
ne kar og andet. Men det er også derfor, at jeg i 
min ordfører tale har redegjort for, at der fortsat 
vil være en indsats i forhold til illegal arbejds- 
kraft og andet. 

Med hensyn til situationen her og nu, som er 
det, spørgsmålet går på til sidst, vil jeg sige, at 
konjunkturerne jo går op og ned, og der kan vi 
glæde os over, at det samlede billede heldigvis 
er, at man har bidraget positivt til vækst og ud- 
vikling i Danmark. Lige nu i disse uger f.eks. er 


